
POUŽITÍ PŘÍPRAVKU 
KUPRIKOL 50 
V RYBÁŘSTVÍ 



I 
I 

v1ZKUMN'f. IJSTAV RYB~~SKÝ A HYDROBIOLOGICKÝ . · 

.· Z. SVOBODOVÁ, R. F/tlNA, B. VYKUSOVÁ·~. · .. : 

··· použití.' 
PŘÍPRAVKU KUPRll<OL 50 

V RYBAŘSTVÍ 

. . ,, : 

Akademická knihovna JU 

3291019399 
- - - - - 1· . 

~- ..... ·~~.-„~~: : _:...-:-„r~„ ... „,;, __ Ao0-.... 0-·-·-· -·· 

VOD~ANY 
· 1985 

VÝ .Zi-CUMi\l'' ÚSTAV 
-RYG.MY<'{ A E ~ '}!(ď};)! ,'.l lJG!(.iÝ 

. ::·. \I ( J D .::;· .::: ·; ~„ : · 



) 

1. rJvod 

Přes toxické.plisobení mědi ve vodním prostředí se je
jích sloučenin využívá při vytv1iření intenzifika:čních pod-

mínek v rybářství a ve vodním hospodářství. Nejčastěji pou

žívaná sloučenina mědi pentahydrát · sfranu_měan.atého/C~so4 • 
. 5H20 - rrio~rá skarice/ je ve formě preventi.vnícp a léčeb
ných koupelí aplikována k likvidaci někter'ýché:horob ryb. 
Dále se této látky využívá jako algicidníh~ p:r'ClsÚedku," . ' ' . ' . ' ' . . 

který. významně ovlivňuje produkci sinic a řas .. 've vodníll! 
prostředí. účinné koncentrace pentahydrátu síránu měanaté

ho. se pohybují v rozme~í letálních hodnot této látky pro 
ryby. z toho dlivodu jsou hledány takové látky a preparáty 
na bázi mědi, u kterých je letální koncentrace pro ryby 

podstatně vyšší ve srovnání.s účinnými antibakteriálními, 

antimykotickými, antiparazitárními, moluskocidními a aigi.:. 

ciqními „kClncentracemi. . Jednou z takových látek je oxychlo-

.rid m~di [3Cu -'/oH/ 2 .cuCl.H2oJ, kťerý je úč.j.nnou látkou 
u nás vyráběného pesticidního příprávku KUprikol 50. 

2. Popis připravku Kupriko'l 50 a bezpečnostn-C opatřen-C pH 

jeho apÚkaai 

Kuprikol 50 je jemný prášek šedozelené barvy, který ve 

:vodě tvoří stálou/suspenzi. Obsahuje nejméně 47,5 % kovové 
mědi ve fo~Íně oxychloridu mědi. Vyrobcem přípravku jé Che_; 

mopétrol koncernový podnik Spolana Neratovice •. Použití Ku'
prikolu 50 v rybářství je umožněno vydanými Zásadami· pro_ 

-. použití závadných látek, k nimž byla udělena vodohospodář~ 

ským orgánem výjimka podle paragrafu 5, písm •. b vyhlášky 

č. 6/1977 Sb. o ochraně jakosti povrchových a pddzemních 
vod, kterou.udělil6 MLVH ~SR v Praze dne 8. 4. 1981 /Pří
loha 2 k čj. 34 123/TP0-81/. 

Kuprikol 50 se skladuje v čistých, suchých, uzamykatel.., 

ných 'skladištích odděleně od potravin a krmiv. Přípravek 

je nutno chránit před vlhkostí. Záruční doba je 2 roky, od 

data výroby v. plivodních neporušených obalech. · '"''~ 

Při práci s Kuprikolem 50 je nutno používat o6h.ianný 



- 3 -

oděv /Postřikovač· I, .Unita nebo Lesan/, kl9bouk, ochrannÝ 

.štítek SP-Ú nebo ochrannÝ štít s čepcem typ D 1, gumové . ·. . . '• ' . 
rukavice a gumové boty •. Při práci .a po ní, až do důkladného 

. omytí teplou vodou a mÝdlem, není dovoleno jÍst, pít a,kou,

· řit. Prázdné.obaly se asanují spálením. 

Kuphkol 50 ddžd.í pokožku a ďtchací cesty, zpi1sobuje 
. zá~ěty sliznice dÝchacích cest a spojivek,. při požití vyvo

lává zvracení, bolesti v břiše f1 průjmy, př.i vdechování bo;_ 

lesti hlavy, boiesti za hrudní kostí a ztížené dÝchání. Při 
potř.:Ísnění, nadÝchán.Í .nebo při náhodném požití je potřeba 
dodržet násÚclující zásady první pomoci: při zasažení pokož-

. ky omfl:. důkladně vodou, při zasažení očí vypláchnout prou
dem. čisté p'itné vody /alespoň 5 .minut/. ·Při nadÝchání pře

rušit práci, bÝť i:ia č~rstvém vzduchu a odstranit zamořenÝ 
oděv, .Při požití vypí.t o,5 1 vlažné vody a drážděním hrdla 

vyvblat umělé;zvracení /nejpozději do 15 minut po požití/. 

3. Toxické účinky př-Cpravku Kupriko 7, 50 na ryby a óstatřd 

vodn-C organi'smy 

Akutní toxicita přípravku Kuprikol 50 pro ryby a vybra

né vodní bezobratlé .je uvedena v tabulce. 1.. 

Tab. i: Akutní toxicita přípravku Kuprikol 50 pro.vodní 
organismy v průběhu 48 hodinového.působení 

Organismus · 

·kapr obecnÝ 

. lín obecnÝ 
amur bílÝ 
tolstolobik pestrÝ 

74 19 

·okolo .Oť5~2· 
262 20 

3-4 2-3 

klasifikace 
Kuprikolu .50 
dle CSN .46. 6807 

jedovatÝ. 

silně jedovatÝ . 

poměrně jedovatÝ 
silně· jedovatÝ 

pstruh duhovÝ o,78 o, 27 silně jedovatÝ 

Poecilia reticulata 129 29 poměrně j~dovatÝ 
perloočky Daphnia magna o,014 0,0034 silně . jedovatÝ 

nitěnky Tubi~icidae ó,58 0,36 silně jedovatÝ 

poměrně jedovatÝ ·buchanky Cyclops strennus okofo 500 



„ ... 4 

Použitá · zřečtovací.voda · v provedených. testech. akutní toxici..

ty vykaz~v~lanásledujíCí hodnoty; pH6,2, teplota 20°c, 

kyselinová kapacita do pH 4,5 . o,ť6 mmo1,1-1 , CHSKMn 2,2 mg~r 1 

o 21 r_ca +Mg 2~8 mmoi.1-1 • __ Přfpravek Kuprikol 50 je zařazen 
mezi látky poměrně jedovaté pro amura bí.l"ého a mezi látky je

dovaté pro kapra obecného. Mi:nimální, ďleÚlní. koncentrace 

/Lc5/48 h/ pro kapra obecnliho _ je však 2}krá~ vyšší ve sro-. 

vn_ání s hodn0tou L~5/4,8 h pe~tahydrá~u _síi:.-a.nu m~c'l~áté~o 
zí.skanou v testu akutní toxicity za použití/zřeoovad vody 

stejntch.· fyzikálně chen;ických vi~stno;Ú~ Pro pstruha du

hového, tolstolobika pestrého a : pro . lína obe~:ného. je Kupr i.;.. . 
kol . 50 látk~U silně jedovatou; .z. toho . dll~odu se nedoporuču-

, . . ·· " · . .... --- . ;.-:· ·,) . ,'-.. . . 
je jeho použití k prev~ntivriím > a léčebným kc;iupelím u pstru-

hd, tolstoiobikň a Hnil a ' r6vněŽ se 'nedÓpo~učuje aplikace . 

Kuprikolu 50 do rybníkllz~ ·pří~o~~sti'~bsádky lososovitých 

ryb, tolstolobikll a lípd, : z výsledkll testll akutní toxicity 
' - . ·. . ' ' . . . 

je- dále zřejmé; · že těntÓ přípravek · při použití. do rybníki\ 

v doporučovaných koncent~ai::ích. negativně ovlivní. i některé 
. . l ... . ~ ·. . . . . . , • . . 

. složky přirozené potravní' základriyryb. 

T~~:icita fl\ědl a jejích slotičenfo pro ryby . a vodní. be-. 

zobratlé je sHn~ ovlivněna fyzikálně ch~mickými vlas_tnost- . 
mi . vody. ve vodě ~ - yyšším obsah~m o;ga~ických látek vytvá..: . . . ·• . . . :··· .·. - . - . 

ří měct nerozpustné koinplexní. sloučeniny; ve vodě s vyšší . 

~odnotou pH málo ~6~pus~né : sloUČ~niny zásaditél{~charakte'."' 
ru a ve vodě s vyšší ·kyseitno;;,ou kapacitou /alkalitou/' se 

. mě~ ;.vysráží ve formě málo nebo z_cela . nerozpustilého Í.ihliči.:_ 
tanu měClnatéhO: MÚo rozpustn~~ nebo nerozpustné sloučeniny' 
mědi nesnadno i?,ronika]i: do . organismu a j~ou proto méně tq": 

xické • . Toxfoita mědl a Jejích slóučeriln je rovněž značně , . 

ovlivněna ~bsahem ro,zpu.ištěného k;slíku, přítomnosÚ• huiní ... ' 

. nový6h látek,' přírÓdních.amin~kyselin . adalšímí faktory. ··. 

. . Pr.o kliriÍdt'ý. prllběh intoxikace rÝb . Kupr ik.olein 50 j so; 

charakt~risttoké projevy . svědč1é:í. o po:r;Uchách cixj.dÓredukčních 
pr~cesů v organtsinu · i:yb /zrychlené dýchání, ' nouzové dýchá..

ní/. V průběhu intoxlkacepřevažují.u · všech dr~M ryb •útlu

mové fáze. z patoanatomických pHznakll intoxikace vyst\lpúj~ . 
do popředí .. ztmavnutí povrchu těla a silné zahlenění k{\že 't 

·. ·.,_ 



- 5 -

žaber. U kapra byly v oku nalezeny ojedinělé· tečkovité.až 
čárkovité krváceninky, žábry tmavočervené barvy, si:lně pře

.krvené, po mírném poranění silně· krvácejí. ' · · 

4. Ddvkován-C a způ1rnb apiikaae přípravku KuprikoZ 50, 

oah.ranná opatřen{ 

4 .• 1 · Antipara"zitární ošetření ryb: 

Krátkodovou preventivní: aléčebncm koupel' v Kuprikolu 

50 lze využít k likvidaci kryptobi6zy, scyfidiózy, chllodo

nelózy I trichOdinÓzy a trichodin~lózy U ~aných stádií. i VyŠ

ŠÍCh věkových kategorií kapra a. arii1lra: Koupel 'V Kuprikolu 

50 není účinná· pro~i ichtyobodóze · /kos'tióze/. Doporučov,ané 

účinné koncentrace a, doby pt'\sobení antiparazÚ.árních koupe

lí s obsahemKuprikolu 5o jsou uvedeny v tabulce2: 

Tab. 2: Dop9ručené účinné. koncentrace a doby působení: anti
parazitárních koupelí s obsahem Kuprikoltl 50 

. Použitá zřeiiovací voda 
' 

studniční nebo upravená 
ve speciálních rybochovných 
objektech, .s, provzP.uš.oy.ápJ:m 

Koncentrace 
Kuprikolu 50 

-1 mg.l 

30 - 50 

studniční nebo upravená 
ve speciálních rybochovných 30.- 50 
objektech,, l>~.z.. pr0v,z4.._uš.ov.áp.í 

rybniční 
50 - 70 . 

. s prov.zP._uffipy,án.ím 

rybniční· · 

50 - 70 
bez provzdušování 

Teplota 
vody 

OC 

20 - 25 

Doba 
expo~it:e 

min. 

15 ..; 25 

-----------------.10 - 20 15 - 30 

20 - 25 1.5 

-----------------
10. - 20 1.5 - 20 

20 - 25 15 - 25 

10 - 2.0 15. - 30 

20 - 25 15 

10 - 20 . 15 - 20 

Při volbě účinné antiparazitární koncentrace se-vychá

zí z údaj1'\. uvedených v tabulce 2, kde koncentrace.Kuprikolu 

50 a 'C:lObi:t expozice. je uvedena V určitém rozmezí. Při stano

vení konkrétní koncentrace preparátu a doby expozice je nut

no j.eště dále zohlednit fyzikálně chemické vlastnosti zře-



I 

~ 
I 

- 6 -

aovačí vódy,/zejména obsah organi~kých látek, kyseliilovou 
~apaci tu - alkalitu / pH aj./ a celkový zdr.ávotní a kondiční 

stav ryb určených)( antiparazitárnímu ošetření. V případě . ' . . ' . . . . . - . . . 
nízkého .obsahu organických látek, nízkékyse1inové kapacity 

/a;tkality/, . nízké hodnoty pH zředo'vací 'vody. a n~bo v přípa
dě zhoršeného celkového kóndičního stavu ryb se volí kon'-.' 

centrace Kuprikolu 50 -na s"podní hra.nici rozme7í a naopél;k• 
Nejyhotlnější teplota k prováděníkoupelí š Kup:c:ikolem.50 je 

20 °c; ale je· možné koupele provést v teplotním rozmezí, 
10 -·25 °c. Tomu je však nutno přizpůsobit koncentrace i 

•·.· , ' • I 

doby .působení prepará,tu •. Obecně je možno říci, že při :sní-
žení teploty klesá účinnost preparátu a naopak~ Je nutné si. 

uvědomit, že vyšší teplota vody vyvolává i vyšší. ci_tlivost 
ryb k preparátu. Proto zpravidla při vyšších .teplotách kou

pelového roztoku se zkracuje doba expozice /podle stavu a 
chování ryb v průběhu koupele/ o, Minimální doporučovaná doba 
expozice je ·~'!ryminut. 'Při provádění koupelí s použitím J?ří.,. 

pravku Kuprikol 50 se doporučuje během koupele lázeň pro
vzdušovat. 

Protože podobně jako toxidita, tak i účinnost příprav
ku Kuprikol 50 je ovlivněna kvalitou zřeaovací. vody, je nut.
né před vlastním antiparazitárním ošetřením provést zkouškú 
účinn~sti.zvolené koncentrace a doby e:i;cpozié:e'při dané'te

plotě a kvalitě vody. Ověření účinnosti navrhovan.é antipa
razitární koupele se provádí mikroskopicky po ()pláchnutí 

ošetřených ryb v'čisté vodě, a to minimálně u 5 ošetřených 

kusů. Tato zkouška je .současně využita ·k.prověření snášenli
vosti koupele rybami.určenými k antiparazitárníinu ošetření. 

Při přípravě antiparazitární.koupele se příslušné 
množstv'í. Kuprikolu 50 nejdříve rozmíchá vmalém množství 
vody a vzniklá susJ?enze se za stálého míchání přidá, do sta-' 
noveného obj emu zřeaovací vody. K přípravě a k vlastníinu 

provedení antiparazitární koupele nesmí být použito nádob 
železných nebo z. bílého. plechu. PÚ provádění koupelí 

s Kuprikolem 50 je· nutné pro každou jednotlivou začínající 

koupel připravit nový roztok, protože účinnost přípravku 

silně klesá při vyvázání~mědi na vyloučený hlen i na orga-



I 

7 -

nickélátky obsažené.ve ťvodě. Při v1astriíkoupeli je nutno 

mít v. · zásobě dostát~Čném?l~ž;t.J.í. čist~ . vodÝ. . o stejné tepÍo- ; 
, ' . „ . ..... · ... ·. ,. • · . · • '· 

tě jako rňá l<Ízeň. ·Po., ukončení koupele' :'se ryby,. rychle pře

míst:ldo · čisté vody ~ebo odpoyíd~j 'íc,Ím : přítokem'-čisté ,;,ody 

se ~osáhne ryéhlého ~ředě?l:Í '1á~t;,i':Ífc; ;nádrži. Přítok , i 
odtok vody však ~usí být řešen tak :· ~by nemohlo doj !t k po-
šk~z~ri{ koupelí oslabených ryb. . ' . . . 

. · ·. . . . " . I . „ . 

, Po~žité _ ko~pelové r~z:taky se likvidují, mimo y,9dní pro-
středí v soul~du s požadavky ochrany životního prostředí · 
/n~př. · vsákmitún do . zémě t~m; kde nehrozí neb~'~pečÍ jejich 

· . . ' .· . ..· ·' '· '· -· ' · . . ' ' ' ' ' ' . 

. zpětného odtoku do recipientů nebo znečištění- podzemních 

v,odf. Přímé . ~ypouštění do vodá~en~kých ~oků j~ .možné pó~ze 
po . naFedění ,koupelového roztoku ~a hodnotu O;OS mg.1"'." 1 cti 
.:i: do ·~st~trifch pOv~cho~ých vod po . naředěni na • hodnotu 
" „. '.• ·i/ •.;.1 .. ď ' : '<:.·· .. . ď • ' • ·, ' 

O,l . mg:l . Cu. • /přílohak , nařízení. vlády ~SR č. 25 Sb • . ze 

dne -26: 3 • . 1975/. při po~~ití antipara~ itární koupele ve 
~p,~cLÚn:Ích obj~ktech . s r~Úrkulaci vody je . nutno odvádět. „ · .. „ . : ·. ·. :. •' .. : .; ·. . .. '' -~ . :' . :-, .. ·. ~,; ' ' . '·.' '• ·. _· .. . ' . -.. . . '· ' . „. 
koupelové roztoky .. mimo .okruh upravovacích jednotek vody , 

/k vyi6učení rizlk~ ..;yfazení bié>lógických filt~ů z. provo~~/ • 
. Při vlastriún provádění preventivní.Ch a . léčebnÝ~h koupe-.. _., . , . . _ . . • . .. ' ·' . . 

•lí za použití přípravku J(updk9l ' 50 je nutno dodržovat obec-

ně platné zásady uvedené v . ON 46 6809 ' "Antiparazitární a 

protiplísňové koupele rybn a při prováděhí koupelí r~ných 
. . . -. . : . .. , . . . ,_- . :, -... : . ' , - . -' .,_· . . . . . '· . ·. 

stádií ry.b pak· zásady uvedené v .:metodice nAntiparazitární · 

a protipÚsňovékoupele ranéli.o plMkukapra, býlóžr~vých 
ryb a s_wn,ce'" /Edice Metodik, č~ J.5, .VoRK_Yodi)any, 19a'4/. 

•I ' . . 

4. 2' :Likvidace vodních pÚO.: ' 
.·, ·, VodnÍ plži, zejména .. plovatky. ·rodu Lyrnnaea, jsou: mezi.:.. 

ho~ÚteU řady závažných rycích :parazitóz /diplostomóza, 

sankvinikoldza/. a zdrojem cerkaricSz l~dí koupaj !Cích se · 
v · r~kreačních rybníeÍéh se silným výsk;ttém .vodních plžů • . 

Kuprik9l 50 se projevil v_ tomto případě jako vhodný mo

lus_kocidn:( přípravek~ Pro iičinno~ apl~kad do ryÍ?níka lze' · 

doporučit dávky. 15 .,.; · 30 ~g pÚpravku /dl~ fyzikálně che,.., 

mických viastnos'tí vody/ na 1 ·ha při priliněrné nlo:ubce I" m. 

Jednorátová aplikace Kuprikolu 50 v uvedených dávkách likvi-

I 



t r . \ 
„,~ 

I 
~ 

8 -

duje stavy plovatek minimálně s. 90 % účinností. Pro úplnou 

likvidaci plovatek je obyčejně nutno zásah opakovat nebo 
použít jednorázově nejvyŠší 
.m-1/. 

· · · -1 c· · · . -1 
dávku - 3 mg.l /tj. 30 kg.ha 

\- ~-....... .. 

s ošetřením Kuprik()lem 50 se uvažuje zejména na .. plddko'"' 
vých rybnících s výskytem plovatek, kde bude'odchováván„pld

dek ryb náchylných k diplostomóze /zejména pl,Mek býiožra-· 

vých ryb/. Vlastní aplikace.se prová~í rozstřikem suspenze 

Kuprikolu„ 50 na hladinu rybníka, případně v malých rybníč
cích /O,l - 0,2 ha/ je možno vylévat suspenzi do dočasně 
puštěného přító~u, který zajistí naředění a distribuci pil'í
pravku v nádrži. Zásah se provádí alespoň 3 týdny před vysa~· 
zením plťtdku. Vzhledem k tomu, ~e.většina plovatek přežívá 

zimování či letnění ve dně, dostačuje k účinné redukci na
puštění rybníka na třetinový či poloviční stav vody /bez-

' podmínečně musí· být zatopeno celé dno/. Na ~kutečně · zatope

ný vodní sloupec se. v tomto případě' použije v přepočtu na 
objem maximální doporučovaná dávka1 tj. 30 kg.ha-1.m-l /např. 
na 1 h.a ·při prťtměrné hloubce o, 5 m s~. jedná o dávki: 
15 kg.ha-1/. Podmínkou úspěšného zásahu je napušt~ní rybní

ka /zatopení dna/ 'týden před ošetřením tak, aby aplik~ce ~a
sáhla plovatky, kteréopustily'úkryt a aktivně sepóhybují 
v ná~rži. Při dalším napouštění ošetřených rybníkii je vhod.,.. 

ná instalace hustšího pletiva· do přítoku /alespoň o. světlo,.. 

sti ok o,5 cm/, aby se zabránilo vniknutí větších plžů 

z pří~oku nebo výše položených rybníků. 
~Aplikac'"e Kupriko1u .5o' je· možno využít též k hubení"vod

ních plžů v rekreačních nádržích za účelem zabránění cerka-

riÓzy. V nádržích, kde je chován kapr a <l:ffiUr bílý je možno . 
dávku 15 ... 20 kg,ha""1 .m""i použít ;I. za přítomnosti rybí ob ... 

sádky /není ... l:ť předpoklad .kyslíkového deficitu/. Tam, kde 

jsou chovány ryby citlivé na Kupr;l.kol 50 /pstruzi, síhové, 
tolstolobici, l!°ni a dravci/, je nutno provést zásah 2 : 3 
týdny přéd jejich nasazením, .ApHkaci 'je třeba provést ješ ... ·. 

tě před zaháj~riím rekreační sezóny. Nejvhod.nějším ' obdobím 
pro aplikaci. je ~ěsíc květen, kdy teplota vody k~lem.15 °c· 
zabezpečuje předpokládaný rnoluskoc;l.dní účinek. p_řed aplika~. 

':„·. , · 



I 

I 

- 9 

cí .je nutno zamezit odtoku vody a zastavit nebo maximálně 
sní.žit přítok . vody do nádrže. 

Odtok vody z nádrže lze obnovit! zhruba po., 3 týdI)ech. ( 

Konťrolu .. vymÍzení to~ických. účin~ll aplikovanáho přípravku . 

lze z hlediska zprůtočnění ryb.n:íka provést testem na daf-. . 
niích a z hlediska možnosti nasazení plůdkem ryb testem na 
samotné~ pllldku. Pro konLrolu působení preparátu lze 'dopo

ručit instalaci 3 - 5 klícek osazených vodními plži do růz
ných částí ošetřené nádrže. 

4. 3 Likvidace vodníhó květu sinice Aphanizomenon flos-aquae: · 

Dostačující algicidní účine)c.Kuprikolu so. ;na sinice 
Aphanizomenon flos-aquae se J?rojevil již při aplikaci dávky 

-1 -1 . . . . . . • . . . . 
· 2 kg. ha .m .. • Vzhledem .k · dosavadní ·.malé četnos:ti .provede.:.. 
ných pokusů v tomto směru se doporučujé před, aplikací dvou

denní zkušební test v polyetylénových pytlích umístěných na 
rybníku, kde chceme zásah provést. - Lze p~edpokládat, že pro 

většinu případů bude dostačující odzkoušení koncentrací 
0,2 - 0,4 mg.1-l rybniční . vody s vodním kv.ětem , /tj. 2 - 4 

· kg;ha·- 1 .m- 1/.Použita je paknejnÚší účinná koncentrace. 
' .· -1 -1 . . ď • • 

Dávka 2 'kg.ha .. • m se . neprojevila snížením biomasy přÚo-
zené potravy • . Nedoporučuje ;e .aplikace v rybnících s pří- ·, 

temností ob~ádkyp~truhů, síhů, tolstolobikll .a Únll. 

ApÚkace Kuprikolu 50 je výhodná z dllvodu nízké J?Ouži
té ·dávky a relativně nízké toxicity vllči kap~u •. Podobně ja

ko většina Os.tatních algicidních preparátů mllže >aplikace 
. . . . ·. 

-~uprikolu 50 vyvolat negativní sekundární réakei .spočívají-
cí. ve vytvoření kyslíkového deficitu v dllsledku rozklaqu 
·většího množ s.tví sinic nebo řas. Z tohoto dllvodu se doporu-:

čujé postupná . likvidace vodního květu . minimální účinnou 

.dávkou s omezením jednorázové aplikace maximá.lně na 1/3 

nádrže. DaÍŠí dávky je možno aplikovat až pq nastolení 
příznivých kyslíkových . poměrův celé.nádrži. 

{ 

5. VZiv Kuprikolu 50 na e.kosyatém rybn'ika 
. .· -1 -1 ·. .· 

Dávka 2 kg.ha .m se prokazatelně neo~razila na hy- · 

drochemickém režimu ani na skla.dbě ryb'r;.iční biocenózy při 



·k · 1. 

! ~ 

I. 
~ I, . 

N 
I· 
I 

- io -

aplikaci· do jarn:!ch chlamydomonádových vegetačn,:!ch · záka11l 

a do . běžných letních chlorokokálních vegetačn:!ch zákalll ryb-

. niční vody. ·· Prllkazný a~gicidní efekt této dávky byl zjištěn : · 
pouze při aplikaci .do vodního · květ~ sinlce Aphan'izomenon 

flos-·aqua~. zooplankton včetně dafnií nebyl bezprosťředně :. 
ovliv~ěn. Při aplikaci přípravku dci vegetačn.!ho zákalu řas 

. .. r . . · .· . 

s přítomností rozsivek došlo k jejich vymizen.! provázeriému 

následný~ . vzestůpem pf.!tOmných dr~bntch perlooček rodu Bos~ 
m~a. · . . · . 

. . ·. . ;...1 . -1 . . .. .· ; . 
Dávky 10 - · 30 kg.ha · .m , likviduj.! perloočkový zoo- · 

pl<:l~kton. Buchanky a jejich naupliová stádia tytodá~ky 
přéž.í~aj.!. Při aplikaci db vodrt:!ch květll á ;eg~taČil.í~h . ~á~ 
kalil dochází ke zjevnému ,algicidnímu "\S.činku, který je ~i~
váz.en poklesem rozpuštěri'ého kyslíku ve vodě. Při apiikaci . 

. Př.!~r~vku za vyšších teplot vody a při vysoké biomase fy

toplanktonu je n~tno počft~t s reálnou možnost.! vytvoření 
dočasného kyslíkového deficitu. 

6. Doba přetrováván7: přtproavku Kupriko"L 50 /rr;ědi/ pe vodě 
a v . sedim.entu dna rybn-Cku .. · 

.::~, 

· Sledov~ní přetrvávání reziduí mědi ve vodě rybník\'\ 

v. ·době ,;egetaČního období ukázalo, že po· . aplikaci' KupDi

kolu SO v dávce. 4 kg. ha -l při priiměrné hloubce 1,1 ' m dochá

zí k poměrně rychlému · vymizen.! mědi z vodního . sloupce.Bě

hem 3: dnii se„ koncentrace mědi ve vodě sníži~a na .1/3 až · 

„ 1/.4 hodnot zjištěných následuj :!cí den po aplikaci. za 12 · 

dnil po aplikaci vykazovaly naměřené hodnoty' mědi nepatrné · 

převýšení oproti hb_dnotám zj iŠtěným pře~ apllka~:L .. Z~ ~ tý

dny byly hOdnoty mědi ve vodě před a po aplikaci · zcěla. ' vy-
rovnané. . . . . . '- ' . . . C 

vzhledem k pil.vodní relativně vysoké k~nbentraci mědi "· 
v sedimentech dna, která je ~ · přepočtu . o 1 Úd :.;yšší ·'. riež 

nár~st k~ncentrace v dllsledkU aplika~e nejvyšší doporučova
né dávkyKuprikolu SO ~ Ílebyl zjiŠtěn prllkazný rozdíl 'v ob

sahu mědLv sedimentech před a po oš~tř~rií rybn.!ka'. 

. " 

' I 



il ., 
j 

rl 

; 

l,I 

I 
,1 

I, 
li 
" I' 

MVDr: Zdeňka '. s v o b o do. v á t csc., RNDr. Richard F a i -
n a · a Ing. Blanka V y k u s _ o v á_ , Výzkumný, ústav rybář:

~ký a hydrobiologický, 389 25 vod,ňany 

' i eki::o.roval: 
,::·.': .. „ 

I~g. _ Pavt:;l Hartman, Státní rybÚství, oborový podnik Ceské 

Bud~jóvice 

.j~_,' _{\~>-::i~;r; . 

;_., 

-:: ·,i·:~ . ;.· ~-· .. ; :: . ~ . '. '· .. 
.. -.,.' 

;.- . . . ~ .. 

' 

V edici Metodik vvdál Výzkumný ústav rybářský a hydrobiolo
gický ve Vodňanech : - Redakce: R. Berka- Náklad: 850 vý;tis"" 
ků - Povolení k tisku: JčKNV, odb. kultury, čj. 4578/84 - . 
Tisk_: Jihočeské tiskárny, n. p., provoz Strakonice - Předáno 
do tisku:' ' říjen 1985 


